
.- e
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

RESOLUCION No. 0747-AD-87

ena DO rriioo oo TZ ENT e reoiios one reco

Visto el Oficio N2% 271-687 presentado por La Federación Peruana—de
Vóleibol, el cual ha motivado el expediente N? 6088.

CONSIDERANDO:

Que, La Federación recurrente solicita autorización oficial para que
4us Seftecciones Masculino y Femenino viajen a La ciudad de Montevideo-
Uruguay a participar en el XVIT Campeonato Sudamericano de Vóleibol, -
que 5e nealizará del 17 al 27 de Setiembre de 1987;

Con £as opiniones favorables de La Oficina de Asesoría Jurídica, —--

Dirección Nacional de Deporte de Agiliados y Dirección Ejecutiva Nacio
nal; y, visto Los Certificados Médicos de Los deportistas;
De conformidad con Lo establecido en el art. 9 - numeral 12 - arí. 77%

del Decreto Legislativo N* 328 - Ley General del Deporte y su reglamen
to aprobado por Decreto Supremo N* 07-ED-86;

SE RESUELVE:

Artículo Primexo.- AUTORIZAR a La Federación Peruana de Vóleibol para
que us Selecciones Masculino y Femenino viajen a

La ciudad de Montevideo-Unuguay, a participar en el XVIT Campeonato --
Sudamericano que 5e nealízará del 17 al 27 de Setiembre de 1987.

Artícuto Segundo.- Las nóminas de £as Detegaciones son Las siguientes:
- Presidente Delegación : OSCAR RAMOS MONTOYA

- Méembro de La Comisión de La
Confederación Sudamericana -
de Vóleibol. : VICTOR MANYART MONTEZA

- Méembro de £a Comisión de -
Arbitraje de La Csv.

- M¿embro de £a Comésión de -
Técnicas de La $ : JORGE SATO SATO

- Méembro del Consejo de --
Administración de La FIVB.

- Coordinador General
- M¿embro de La Comisión -

: ENRIQUE KINDLIMANN BRAYGARAC

: LUIS MORENO GONZALES
: SATURNINO PACHAS PACHAS

Médica de £a Csv. : VICTOR AGUILA GARCIA

Selección Femenina de VólLcibol

- Director Técnico : MAN BOK PARK

- Entrenador : RICARDO LIRA CARRILLO
- Entrenador : CARLOS APARICIO SALDAÑA

- Médico : JORGE SARANGO AGUILA
- Arbitro : JORGE MONTEJO MARQUEZ

- Arbitro : LUIS GONZALES CONCHA

Has



, INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

UE a

Deportistas
- CECILIA TAIT VILLACORTA

GINA TORREALVA TOLEDO
DENISSE FAJARDO GARCIA
ROSA GARCIA RIVAS
GABRIELA PEREZ DEL SOLAR CUCULTZA
ISABEL HEREDIA CONDEMARIN
LUISA CERVERA CEVEDON
NATALTA MALAGA DIBOS
MIRIAM GALLARDO TENEMAS
SONTA AYAUCAN CIUDAD
ANA CECILIA AROSTEGUI GIRANO

- KATHERINE HORNY SEBASTIANT
- MARTA ARENAZA REYNA

- ALEJANDRA DE LA GUERRA PANCORVO

- DIANA URIOL ELTAS

Setección Masculina de Vóleibol

Jefe de Equipo : JORGE OLAECHEA ROLDAN

Director Técnico : FERNANDO VASQUEZ ASPARRIA
Entrenador : ROMEO REQUENA CRUZ

Asistente Entrenador : CAT ZHANPENG—( Chino )

Arbitro : LUIS AGUERO SUERO

| Deportistas
- BRAYHAN CANAVANG ESCOBAR

- JORGE SANCHEZ MENDOZA

- GUILLERMO BOLIVAR CASTRO

- JUAN CARLOS ROCHABRUN OLTVETRA

- MARIO ASCENZO BATTISTINI
“% - GEORGE HORNY SEBASTIANT

- JOHNNY WESTREICHER MICK
- RICHARD CISNEROS CARBALLIDO
- JUAN MANUEL RODRIGUEZ MIRANDA

- IVAN CASTILLO BERDEJO
- JOSE ANTONIO BOLIVAR CASTRO

- ERICK FARFAN 0'BRIEN
- CESAR MANRIQUE CAMPOS

- WATSON PERALES SAENZ

Hb.



 » : e *
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

RESOLUCION No. 0747-AD-87

Lima, ..02....de......... SETTEMBRE.................. de 1987........

Mac

Artículo Tercero.- De congormídad con el art. 77% establecido por el
Decreto Legislativo N* 328 y reglamentado por el

art. 76 del Decreto Supremo N* 07-ED-86, de gecha 13-03-87, Las --
Ándicadas Delegaciones están exoneradas de Los impuestos sobre signos
de aviación a que 5e contrae el Decreto Legislativo N? 209 sobre —--

¿impuestos a Los bienes y servicios del Decreto Ley 222317, modigicado
por el art. 2del citado Decreto Legislativo N*? 209 y del impuesto a
Los viajes af exterior de Los Decretos Leyes Nos. 22317 y 24030.

Artículo Cuarto.- Los gastos que ocasione La actividad precisada en -
el artículo primero, afectará al Presupuesto de La

Federación Peruana de Vóleibol - Transferencias Comrientes.

Regístrese y Comuntquese.

AIME ANDRADE MENDOZA
( y Director Ejecutivo

; p' El Jefe del IPD

CMS: DINADAF.
DGC:cg.

Exp. 6088



ee > j

4
- , INSTITUTO NACIONAL DE RECREACION NUMERO

EDUCACION FISICA Y DEPORTES

4 —ANRED— VOLETDOL= D MD DIA REF:
MOJA DE REGISTRO Y CONTROL [a FP 5

Fecha de INGRESO:
_— [asunto2% Y - neselución-alta pireccióne de mmpuestos al rior viajey Pa pelonación poruana de voleibolparticipación en yyTTS

y masculino Ke yo
categoria Yores

Numero deFolios:

Registrado por:

Pase a: [-] ANTECEDENTES[] INFORMAR No,[E [-_] PREP. RESPUESTA
Remitido por: No. de folio

5
[-] conocimiEnTO [] TOMAR ACCION

Recibido por: [-] AUTORIZACION |] TRAMITAR

Observaciones:
a

Fecha Hora 5
j

a: [-]AnteceDenTES [] INFORMAR No.

[-] ArcHivo [-_] PREP. RESPUESTA

Remitido por: e
, No. de folio

| [-] conocimiento[] TOMAR ACCION

Recibido por: [-] AUTORIZACION e TRAMITAR

Observaciones:

Fecha Hora 4

Pasea: [| ANTECEDENTES[] INFORMAR

[-] archivo al PREP. RESPUESTA

Remitido por:
:

Á [-] conocimiento[] TOMAR ACCION

Recibido por: [[-] AUTORIZACION [-] TRAMITAR

Observaciones:

a / Hora Ll
974

Pase a: [-] ANTECEDENTES[] INFORMAR No.

[-_] arcHIvO [-_] PREP. RESPUESTA

Remitido por: No. de folio
[-] CONOCIMIENTO [_] TOMAR ACCION

Recibido por: [-] AUTORIZACION [-] TRAMITAR

Observaciones: 2Fecha|| Hora

f Pasela: [--]anteceentes[] INFORMAR No.

[Archivo [-_] PREP. RESPUESTA

Remitido por: No. de folio
[-] conocimiento [_] TOMAR ACCION

Recibido por: [-] AUTORIZACION [-] TRAMITAR

Observaciones: 1
Fecha Hora



FEDERACION PERUANA DE VOLEIBOL

FUNDADA EL 12 DE MAYO DE 1942
AFILIADA A LA FEDERACION INTERNACIONAL DE VOLEIBOL
AFILIADA A LA CONFEDERACION SUDAMERICANA DE VOLEIBOL

TRIBUNA NORTE PUERTA N? 15.A - TELEFONO 248775
TELEX: 20491 PE FPV PERU
ESTADIO NACIONAL INSTITUTO PERUANO

y LIMA - PERU
DEL DEPOATE

DINA-|A o
Trámite Documentario

,e77 A POLO Me_2/.Oha

Lo
Gon dia2Ye "alias 20 de Agosto de 1987¡Mclaa Instituto Peruano del

OFICIO Ne 271 -FPpV-87.- Trámite Documentario y

Le 01 050
enor 0, a

CARLOS MORA SALA Hor (24H ima Jae
Director Nacional de Deportes de Afiliados RECIBIDO
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE ==Presente .-

ASUNTO +: RESOLUCION ALTA DIRECCION EXONERACIÓN DE IMPUESTOS AL EX-
TERIOR VIAJE DELEGACION PERUANA DE VOLEIBOL PARTICIPACION
EN XVIIS SUDAMERICANO FEMENINO Y MASCULINO DE VOLEIBOL, -
CATEGORIA MAY ORES. SOLICITO.-

De mi consideración:

Es grato dirigirme a Ud., a fin de solicitarle se sirva ordenar a -
quien corresponda se emita la Resolución autrizando el viaje de las
Selecciones Peruana de Voleibol, Femenino y Masculino, así como la-
exoneración de impuestos a los pasajes al exterior, con motivo de -
su participación en el XVIIS SUDAMERICANO DE VOLEIBOL, a realizarse
en Uruguay, del 17 de Setiembre al 27 de Setiembre del año en curso.
Para tal efecto, adjunto al presente copia de la invitación, certi-
ficados médicos y nómina completa de la mencionada Delegación.

Agradeciéndole anticipadamente la atención que le brinde al presente,
válgome de la ocasión para renovarle los sentimientos de mi mayor -
consideración. A

CAPITAN DE NAVIO AP
OSCAR RAMOS MONTOY A

seC.C.:Sud.May.
Arch.Gral.

ORM/n va.—-



FEDERACION PERUANA DE VOLEIBOL

FUNDADA EL 12 DE MAYO DE 1942
AFILIADA A LA FEDERACION INTERNACIONAL DE VOLEIBOL
AFILIADA A LA CONFEDERACION SUDAMERICANA DE VOLEIBOL weriryro penuamo

TRIBUNA NORTE PUERTA N? 15.A - TELEFONO 248775 DEL DEPORTE
TELEX: 20491 PE FPV PERU :ESTADIO NACIONAL Trámito Documentario

LIMA - PERU POLIO Mo_4-2

DA
—]]]

DELEGACION PERUANA DE VOLEIBOL

XVIIS CAMPEONATO SUDAMERICANO DE VOLEIBOL

URUGUAY -1987

—- OSCAR RAMOS MONTOYA Presidente de Delegación.

- VICTOR MANYARI MONTEZA Miembro de la Comisión de
de la Confederación Sudamericana de Voleibol.

- ENRIQUE KINDLIMANN BRAYGARAC Miembro de la Comisión de Arbitraje. de la
csv.

- JORGE SATO SATO Miembro de la Comisión de Técnicas de la
csv.

- LUIS MORENO GONZALES Miembro del Consejo de Administración de
la FIVB. N

- SATURNINO PACHAS PACHAS Coordinador General.
—- VICTOR AGUILA GARCIA Miembro de la Comisión Médica de la CSV.

SELECCION FEMENINA DE VOLEIBOL

MAN BOK PARK Director Técnico
RICARDO LIRA CARRILLO
CARLOS APARICIO SALDAÑA ala
JORGE SARANGO AGUILA Médico

JORGE MONTEJO MARQUEZ Arbitro
LUIS GONZALES CONCHA Arbitro

JUGADORAS

CECILIA TAIT VILLACORTA —
GINA TORREALVA TOLEDO
DENISSE FAJARDO GARCIA
ROSA GARCIA RIVAS
GABRIELA PEREZ DEL SOLAR CUCULIZA
ISABEL HEREDIA CONDEMARIN
LUISA CERVERA CEVEDON
NATALIA MALAGA DIBOS
MIRTAM GALLARDO TENEMAS
SONIA AYAUCAN CIUDAD
ANA CECILIA AROSTEGUI GIRANO

N
KATHERINE HORNY SEBASTIANI
MARTA ARENAZA REY NA |
ALEJANDRA DE LA GUERRA PANCORVO

DIANA URIOL ELIAS



FEDERACION PERUANA DE VOLEIBOL
INSTITUTO JANO

FUNDADA EL 12 DE MAYO DE 1942 DEL DEPORTE
AFILIADA A LA FEDERACION INTERNACIONAL DE VOLEIBOL

——
guémite Docementari

AFILIADA A LA CONFEDERACION SUDAMERICANA DE VOLEIBOL o"TRIBUNA NORTE PUERTA N? 15.A - TELEFONO 248775 PoLIO

Ne_
03TELEX: 20491 PE FPV PERU —]———ESTADIO NACIONAL

LIMA - PERU

SELECCION MASCULINA DE VOLEIBOL

JORGE OLAECHEA ROLDAN Jefe de Equipo
FERNANDO VASQUEZ ASPARRIA Director Técnico
ROMEO REQUENA CRUZ Entrenador
CAI ZHANPENG (CA > Asistente Entrenador
LUIS AGUERO SUERO Arbitro

JUGADORES

BRAYHAN CANAVANG ESCOBAR
JORGE SANCHEZ MENDOZA
GUILLERMO BOLIVAR CASTRO
JUAN CARLOS ROCHABRUM OLIVEIRA
MARIO ASCENZO BATTISTINI
GEORGE HORNY SEBASTIANI
JOHNNY WESTREICHER MICK
RICHARD CISNEROS CARBALLIDO
JUAN MANUEL RODRIGUEZ MIRANDA
IVAN CASTILLO BERDEJO
JOSE ANTONIO BOLIVAR CASTRO
ERICK FARFAN O'BRIEN
CESAR MANRIQUE CAMPOS
WATSON PERALES SAENZ



> ,
omerimUTO PENA

EEE =—
URUGUAYA

DE VOLLEYBALLSTENontevideo,Tebrero 5 de 1907.

TEDERACION
Sefior: ERVANA DE VOLEIBO!

Iresidente de la Tederación
de Yoleitol 17 FEB, 1987
de TFerú No 3M

L Presente.— “ pa

$ E RECIBIDO
De miestra meyor consideración:

Cumplenos adjuntar reglamentos para la disputa de los "VII
Torneos sudamericanos.
=s nuestro deseo ir recibiendo notícias de vuestra Tederación
en cuarto a la iartici.ación, envío con tiempo de fotos, co-
mentarios de últimas actuaciones, etc.
“ntre los meses de Marzo y Abril, un miembro del Comité Crga-
nizador de los Torneos, llegará hesta Uds.— ratificaremos via
telex el arribo - a fin de intercambiar opiniones sobre el e-

vento, traslado, lugar de juego, etc.
les redi::0s una breve respuesta, confirmatoria de haber reci-
bido esta nota.
Aprevec!ca:.os rara saludarles con la mayor estima.

XZZ
LU

Esc. «uben Urrutia

SEDE: CANELONES978 Tel.: 90 75 23 Telex: 23026 COURU UY- DIRECCION POSTAL CASILLA DE CORREO 102 Montevideo - URUGUAY



CUADRO RESULTADOS EXAMENES MEDICOS - F,P,VOELIBOL - MASCULINO

12, JOYA JIMENEZ, Gisela L. 14 176 73 110/60 B8ikx' 10 33 e + Neg.

13. PAZ SOLDAN,PARLETTE, Paola 15 177 73 120/70 72x' 13 2 AB + leg.
14. SOLIS SANCHEZ, Patricia 16 173 63 $0/50 6hx! 12 35 0 + eg.
15. TEJADA GUZMAN, Jessica 16 167 60 110/70 100x' 12 39 0 + Neg.

10-B

6.118
7.38
12,8-R

Normal

Normal

liormal
Normal

Norma!

Normal

lormal
Normal

| JO-06-?t
PE. iy a PRES, LABORATORIO CAP.

—
TEST EXAMEN EXAMEN

APELLIDOS Y NOMBRES EDAD. TALLA PESO
por”

PUESO py peo, 6.5, SEROLE. VITAL :2ROFFIER CONCLUSION
DICKSON DENTAL PSICOL,

1, CANAVANG ESCOBAR, Brayhan 7 20 185 77 100/60 72x' 14 15 B+ Neg. 5,200 5,2-B 6caries Normal En trata-
miento

2. CASTILLO BERDEJO, Ivan a 22 182 72 100/60 85x' 12 12 0 + Neg. 1,900 6,-45 lcaries Normal APro
3. CISNEROS CARBALLIDO, Richard,19 180 74 120/70 7hx' 13 13 B + Neg. 5,100. 2,0-MB 3caries Normal A 0

4, FARFAN O'BREIN, Ernesto / 20 188 80 120/70 92x' 13 144 0 + Neg. l,700 9.,6-B Normal Normal APTO
75. HORNY SEBASTIANI, George 20 191 94 120/70 lx! 14 45 B + Neg. 6,500 4MB Normal Normal APTO
6. MANRIQUE UAMPOS, César 23 184 79 100/60 .92x' 1k 17 Q + leg. 6,000.10-R l2caries ¡Normal En trata+ *

miento
7 7, PERALES SAEÑZ, Wttson 22 183 80 110/70 92x' 12 o 0 + eg. 6,000 6,8-B Normal Normal APTO
7 8. ROCHABRUN OLIVEIRA, Juan 23 184 85 100/60 80x' 14 46 C + Neg. 5,800 6-8 Normal Normal APTO
79. RODRIGUEZ MIRANDA, Juan 17 181 83 130/70 84x' 13 13 0 + Neg. 1,000 11,6-R Scaries Normal En trata-

E. miento

v $... MENDOZA, Jorge Luis 23 187 78 110/80 72x' 13 14 0 + Neg. 5,100 5.MB Normal Normal APTO
TITO VEGA, Jack 19 186 75 O/ID. 72x''12 39 0 + tieg. 5,000 6,8-B licaries Normal EN atonie

:
to

12. MESTRICHER HICK, Johnny Luis 19 194 85 120/70 72x' 13 13 0 + eg. 5,600 6.4-8 2caries Normal APTO

CUADRO RESULTADOS EXAMENES MEDICOS - F.P, VOLEIBOL MENORES FEMENINO

1. ARIZAGA DE LA CRUZ, Maria 15 177 70 1090/60 8hx' 14 15 B + eg. 13,000 7,4-B Normal Normal APTO
2,ARROYO QUISPE, Lilian Ana 16 165 61 90/60 Bhx' 11 1138 09 + Neg. 13,500 8,8-8 2caries iomal APTO

3. BRAVO AGAPITO, Carmén 16 175 60 90/60 72x' 13 13 0 + Neg. 3,400 6,4-5 Normal Normal APTO
4, CASTAÑEDA SANDOVAL, Patricia 14 167 78 120/80 72x' 13 13 0 + Neg, 2,400 3,2-B 2caries Normal APTO
5. CIUDAD TORRES, Isabel + 14 174 60 120/80 8kx' 12 Lo A + Neg. 2,500 10-R 2caries iormal APTO
6. CORDOVA MORGAN, Gisella 15 173 73 90/60 60x' 13 Ly 0 + Neg. 4,100 3,2-5 Normal Normal APTO
7 CORREA KOGAN, Adriana ! 16 171 68 120/60 60x' 13 2 0 + eg. 1,300 8,8-B llormal—ilormal APTO

DAVELOUIS ZOPPI, Pamela 15 172 61 90/60 8hx' 13 14 A+ Neg. 3,400 6.48 Icaries liormal APTO
É

189 69 120/80 96x' 12 1H 0 +—Neg. 3,600- 12,-4R Normal” NN AP TI

ANEMIA
NO APTO

AÑEMIA

APTO
APTO
APTO

Sub - Directos *

' —

del. Deporte.



CUADRO RESULTADOS EXAMENES NEDICOS -- FEDEMAGN PERUANA BE VOLEISOL -FEMENINO MAYORES
! , INSTITUT

;

J J0-06- 9% y DEL DEPORTE

APELLIDOS Y NOMBRES EDAD TALLA PESO PRES, PULSO
LABBRADR 10 CAP, TEST EXA EXANEN SISTEMA EXAMEN Mrémito Document

, ART. Hb. Hto. 6G.S. SEROLG, VITAL RUFFIER ...
MUSCULO SISTEMA CONDICION GENERAL OBSERVACIONES FOLIO OS

DICKSON: PSICOLOGICO ESQUELETICO NERVIOSO
; o No_C

1. ARENAZA REYNA, María|lE. 7 19 172 68 120/80 72x' 12 39 0 + Neg. 3,200 8.8-B NO RONDIO EX. 0 NORMAL APTO Txo. de su codo en SEMIPD

GOLFISTA LA
TERAL .

si
COLUHMA HORIMAL

2, AROSTEGUI GIRNANO, Aba 7 18 176 67 109/60: 72x! 12 40 0 + Neg. 4,000 6.4-B 1) RINDIO EX. PIES; CAVOS Normal APTO eee7/3. AYAUCAN CIUDAD, Soniá 18 173 63 110/60 B84x' 11 36 A + Neg. 3,100 5.8-8 1 ormal Rodilla izq.: Hormal APTO Hombro derecho: doloroso c/limitación
| dolor cara int. moderada, Columna vertebral: dolor a la
| (1igamento) presión y a los movimientos de flexin-
| codo derecho: tensión de la región lumbar

.

í tipo golfista Seguir Tratamiento de partes afectadas.

E CERVERA CEVEDON, Luisa 23 173 70 100/60 72x' 13 4 09+ leg. 3,700 8.4-B Normal Normal Normal APTO
5. DE LA GUERRA P. Alejandra 19 171 65 80/50 88x' 14 45 AB+—Neg. 3,900 6.-8 tormal Normal Hormal APTO

76 JARDO GARCIA, Denisse 22 171 62 100/60 8hx' 12 40 0 + Neg. 14,600 8.1-B 119 DIO EXAMEN Redilla izq, Normal A P TO Tratamiento de su afeccion dolorosa de
| Tendinitis rodilla.

/ | | tendón
.7. GALLARDO TENEMAS, Miriam 19 176 68 80/50 72x' 11 38 B+ Neg. 3,600 5.6-B 1 DIO EXAMEN Pies;semi pla lormal APTO Mano; derecho quinto dedo.

nos Tratamiento de las moksstias a la mano.
mano:capsulitis
de la articulación

e — interfalangica
/8. GARCIA RIVAS, Rosa G, 23 174 66 80/40—732x! 10,8 35.5 0+ Neg. 3,500 19-183 a HO RINDIO EX, Dolor de la muñeca NORMAL APTO Dolor por sinovitis moderada de la muñe

i ca derecha,
E

CONDICIONAL Tratamiento de la muñeca - ANEMIA, someter
a PA se a examen de laboratorio.

79. HORNY SEBASTUANNI, Katherine 17 184 76 90/60 8hx' 13 42 B + Neg. 3,500 6.8-5 NHormál Pies plalnos—formal APTO codo izq. de golfista
; debe usar plantillas,

10. LAZO CH. Miriam 20 171 63 90/60 - Neg. 3,1400 Normal distensión 1, ].ext.... pie eizquierdo (convaleciente) nies semi
hombroti Doloroso cavos, hallux valgus nie derecho
derecho NORMAL limitacion funcional moderado

“ columna vertebral . dolor a nivel a Sta.vertebra lumbar (croni
mano: dolor tendón ca), inservión del cubital anterior mano

derecha. Las lesiones no la Incapacitan
pero debe tratarse para evitar otra lesijo

*
Examen radiografico de la coj]umna

11, MALAGA DIBOS, Natalia 23 169 58 80/50 Neg. 11,000 Normal pies:pre cavos Normal mano; limitación a la flexión de la arti
codo: golfista interfalangicaproximal del 2do.dedo mano

e y valgos derecha, muslo contratua moderada del vas
- to externo detecho, Tto. de la regiones

712. í referidad.
PEREZ DEL SOLAR GABY 19 191 69 90/60 Ney. 3,300 Nor Normal pies cavos Normal usar zapatillas adecuadas, y txo, de co-

codol valgosy dos,4 golfista bilateral
/13. TAIT VILLACORTA? Cedilia 25 180 73 100560 Neg. b 24,400 4 Nor Normal Pie;dolor tobilbo Hormal APTO

E izq.
714. TORREALVA TOLEDO. Gilna 26 1722 67 100/60 Neg. * 3,000 NOD Normal Ple;hallux pie derecho, pies nlanos bilateral

|
HORMAL codos tipo valgo , usar palntillas

A. *15. URIBE MEDINA, Cenaida 21 171 69 110/70 . Neg. 4,000 -.. IO CONCLUYO LOS EXAMENES No rindió examen clinico, dental, vsico
¡ logico ANEMIA,

2 £Enn ica 0 HORM No mal Normal

APTO
=--————.——


